
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3529
quarta-feira, 18
de outubro de 2023| 
edição de hoje - 
01 página

PORTARIAS

PORTARIA 656/2023 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 19 de outubro de 2023, 
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo 
relacionada, a ser lotada no gabinete da Vereadora Glaucia 
Galante Buissa:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Lucas Oliveira Zardo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 17 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 657/2023
DESIGNA O SERVIDOR LUCIANO BENATI MENDES PARA RES-

PONDER INTERINAMENTE PELO CARGO DE CHEFE DE SEÇÃO.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica designado o servidor LUCIANO BENATI MENDES, 
para responder interinamente pelo cargo de CHEFE DE SE-
ÇÃO – SEÇÃO DE LICITAÇÃO - CÓD. CM - 04, no período de 
16/10/2023 a 14/11/2023, durante as férias da titular do 
cargo ANDREA ALVES RODRIGUES, em conformidade com o 
Art. 55 § 3º da Lei Complementar 040/92.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Câmara Municipal, 17 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3529, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 01 PÁGINA
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 658/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 19 de outubro de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Raphael Messias Leles: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 04
Alessandra Martins Terzi Romero.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 18 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ERRATA
ERRATA –  JUSTIFICATIVA ADITAMENTO Nº 019/2023

Convênio nº02/2004
Data da Publicação original: 17 de outubro de 2023
Onde se lê:
[...] Chefe do Departamento de Recursos Humanos
Leia-se:
[...] Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Uberlândia, 18 de outubro de 2023.

Alcides Neto F. Fernandes
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

CONTRATAÇÕES

ATO DE AUTORIZAÇÃO
O ORDENADOR DE DESPESAS, no uso de suas atribuições le-
gais, RESOLVE: 
Com fundamento na alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da 
Lei nº 14.133/2021 e Portaria nº 205/2023 da Câmara Mu-
nicipal de Uberlândia, estando presentes os requisitos para 
tanto, conforme o que consta no Processo de nº. 048/2023, 
AUTORIZO a contratação direta, Inexigibilidade nº 06/2023, 
cujo objeto é efetivar as inscrições dos vereadores: Antônio 
Augusto Gonçalves Goulart; Igino Marcos da Mata de Olivei-
ra; Jair Carneiro Ferraz; Luiz Eduardo Ribeiro de Sá; Mu-
rilo Ferreira Alves; Ronaldo César Vilela Tannús; Sergimar 
Antônio de Melo e Thais Andrade Silva para participarem 
do “ENCONTRO ESTADUAL DE VEREADORES 2023 MG”, a ser 
realizado na cidade de Uberlândia/MG, nos dias 17 a 19 de 
outubro de 2023, promovido pela empresa Instituto de De-
senvolvimento Público Plenum Brasil Ltda, inscrita no CNPJ 
nº 21.650.715/0001-60, no valor global de R$ 4.720,00 
(quatro mil, setecentos e vinte reais).
Determino ainda que o presente ato de autorização seja di-
vulgado e mantido à disposição em sitio eletrônico Oficial.
Uberlândia, 17 de outubro de 2023.

EDUARDO BORGES MORAES
ORDENADOR DE DESPESAS.


